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owarzystwo oświaty ludowej we Lwowie, założone w r. 1881 
/ rozpoczyna obecnie dwudziesty trzeci rok swego istnienia. 

Z roku na rok staraliśmy się rozwinąć szerzej naszą działalność, 
zakładając czytelnie w coraz to innych miejscowościach kraju 
i uzupełniając dawne. W ostatnich czasach zdołaliśmy nawet 
przejść kresy Galicyi i założyć kilkanaście czytelni na Ślązku; 
Bukowinie i w Czechach. Przez ten cały szereg lat walczyliśmy 
z niedostatkiem: energia i ofiarność jednostek musiala zastąpić 
poparcie społeczeństwa, lecz mimo wszystko posuwaliśmy się 
naprzód, pamiętając, że celem naszym i obowiązkiem jest : sze
rzyć wśród ludu polskiego oświatę, opartą na 
gruncie czysto narodowym.

Że nigdy nie ustawaliśmy w pracy, że nie zrażaliśmy się 
trudnościami, ani żadnemi przeszkodami, świadczyły nasze coro
czne sprawozdania. I teraz kiedy zbliżył się czas wykazania 
przed społeczeństwem naszej działalności w ubiegłym roku, roze
słaliśmy w grudniu r. 1903 kwestyonaryusz do 480 czytelni na
szego Towarzystwa. Treścią jego był szereg pytań: kto jest 
kierownikiem, jakich książek potrzeba czytelni, jak się rozwija 
czytelnia i ilu ma czytelników, jakie gazetki prenumeruje lub 
dostaje, ile dzieł posiada czytelnia, czy ma jaki swój fundusik, 
czego czytelnia żąda i co radzi dla lepszego swego rozwoju, czy 
są w sąsiedztwie czytelnie naszego Towarzystwa, jak się nazywa 
właściciel miejscowości, proboszcz parafii rz. kat. i gdzie jest 
czytelnia umieszczona ?

Na ten kwestyonaryusz dostaliśmy do obecnej chwili 240 
odpowiedzi; liczbę dotąd niebywałą. Niechże one za nas mówią 1



Niema ani jednej odpowiedzi, gdzieby nie żądano książek, 
gazet, pomocy zresztą jakiejkolwiek. Jest bardzo wiele czytelni, 
które się tak pięknie rozwijają, że z prawdziwą radością oglą
damy owoce naszej pracy, lecz niebrak takich, które się rozwijać 
nie mogą, upadają, lub chylą się ku upadkowi.

A jakież tego przyczyny? Są one bardzo rozmaite: brak 
poparcia właścicieli dóbr, duchowieństwa, nawet rz. kat., stosunki 
miejscowe, brak pomocy materyalnej, lokalu, gazet, książek, po 

żary, które w wielu miejscowościach zniszczyły nasze czytelnie,- 
analfabetyzm... i wiele, bardzo wiele innych przeszkód.

Stąd dochodzi nas skarga : „Potrzeba nam opieki! Pana, 
księdza, ani profesora w miejscu nie mamy, nadto znajdują się 
„r en e g aty ..“, z owad list donosi, że „dwór zupełnie obojętny, 
proboszcz wszelkiej oświacie przeciwny7, a dla czytelni wrogo 
usposobionytu uderza nas dziwne postępowanie nauczyciela, 
bo tak nam piszą: „Cala wieś czytali gazety, młodzi i starzy. 
Ponieważ nasz nauczyciel dowiedział się, że gazeta Niedziela 
szła za darmo, przeprowadził na siebie tę gazetę i potem od
rzucili się wszyscy “.

I nie wiadomo, czy ten, którego przysłano, by niósł między 
lud oświatę, przyszedł po to, by deptać ziarno w zarodku, czy 
pragnął, aby „odrzucili się wszyscy“?

Lecz to tylko wyjątki, bo musimy przyznać szczerze i z ra
dością, że takich pracowników, jacy znachodzą się wśród duchowień
stwa i nauczycielstwa obojga pici, można zawsze i wszędzie za wzór 
stawiać. Porzućmy jednak cienie, których oby jak najmniej było! 
Zresztą częściej i więcej jest stron jasnych. Tu właścicielka 
dóbr, pojmując po obywatelsku swe obowiązki w obec ludu, gro
madzi włościan, czyta im i opowiada (Sidorów, Przemyślany, 
Złoty potok, Husiatyn etc.), tu ubogi wieśniak krwawo zapraco
wanym groszem wspomaga jeszcze uboższą czytelnię (Jan Przy- 
siężny w Howiłowie), tam w Przyhojcu, czcigodny Onufry Siery 
i jego dwie córki, pożyczają książki siedmiu wsiom okolicznym, 
o każdej porze i bez żadnych zastrzeżeń, ówdzie, pod Dąbrową, 
w Woli Żelichowskiej, niemajętny wieśniak kupuje 105 dziełek 
za swoje pieniądze i wciąga swych współbraci do siebie na po
gadanki wieczorne, a garną się do niego, boć on chłop także 
i wierzyć mu mogą. A po co to robi? Odpowiedź jest w jego 
liście „oby Bóg najwyższy pozwolił, byśmy doczekali lepszej



przyszłości i odrodzenia narodowego"'. Gorąco pracuje Jan Bart- 
man w Ludwikówce (p. Rohatyn) i szle nam życzenia noworoczne, 
raczej nie mani, ale krajowi całemu : „Boże, błogosław tym no
wym rokiem całą ziemię rodzinną, całą ojczyznę i Polskę naszą 
Amen“. Ilen z pod Buczacza przysyłają nam „Bóg zapłać11 za 
popieranie czytelni, a ze zachodu dochodzi nas prośba Mazurów 
o zaopatrzenie:., „o to błagamy ze łzami w oczach i gorącą 
krwią Mazurską11. •

A choć nasz bratni naród ruski, niepomny na tyluwiekowy 
sojusz, wspólną dolę i niedolę, dzisiaj tak wrogo przeciw nam 
występuje, gdzieś daleko, po wsiach, znajdą się nieraz ludzie ży
czliwi. Ot tu prawy duszpasterz swojem postępowaniem usunął 
zatargi i waśnie między ludem mieszanego obrządku, ówdzie 
inny proboszcz przykłada nawet pomocną rękę do wspólnego 
dzieła.

Niema snąć przeszkody, którejby dobra wola nie zmogła !
I kiedy się czyta te listy, pisane spracowaną, niezgrabną 

ręką, kiedy się słyszy i widzi, jak lud garnie się do polskiej, 
czy ruskiej książki, kiedy na ustęp w kwestyonarzu „Prosimy 
nadto o uwagi i życzenia do spełnienia dla lepszego rozwoju 
miejscowej czytelni11 czyta się krótką, a tak wymowną odpowiedź: 
„książek, książek na gwałt!11, wtedy serce rośnie i ręce rwą się 
do czynu. Więc niesiemy im skarb, którego tak pragną, lub 
ślemy im słowa zachęty, nadziei: Krzep się, ludu, krzep! Lecz 
niestety, nieraz brak nam na książki, nieraz na gorące prośby 
mamy tylko słowa obietnicy, nieraz czytelnia nasza na kilka 
książek czeka przez cale miesiące. Bo, jak tu podołać tylu wy
maganiom, jeśli nasze Towarzystwo, które powinno stać i roz
wijać się ofiarnością społeczeństwa, tak rzadko zdoła trafić do 
serc, tak mało ma pomocy? Już dwudziesty trzeci rok rozsyłamy 
prośby o datki do wszystkich Rad powiatowych, Kas zaliczko
wych i Rad miejskich ; protokół nasz wykazuje w ubiegłym roku 
12.229 ekspedytów (tu wchodzi i kwestyonaryusz), i datki płyną, 
ale jak powoli!

Tu jedna, skromna, a tak wymowna uwaga: z datkami 
w tym roku pospieszyły naprzód: Biała, kasa zaliczkowa 
w Cieszynie i „Tow. oszczędności i pożyczki11 w Oświę
cimiu! Mimo takich stosunków, rąk nie założyliśmy nigdy. 
Sześćdziesiąt cztery czytelni założonych, uzupełnionych 



sto czterdzieści dwie, każdotygodniowa wysyłka około 
trzystu egzemplarzy książek — oto nasz dorobek w ubiegłym 
roku ! Jeśli wskutek tego wpadliśmy w długi, nie żałujemy, bo 
uważaliśmy to za swój obowiązek: tak czynić potrzeba było, 
jest i potrzeba będzie !

To, czegośmy dokonali, zawdzięczamy jedynie pomocy, z jaką 
pospieszyły nam rozmaite instytueye publiczne i osoby prywatne, 
a choć na innem miejscu, wśród „Datków i ofiar" umieścimy, 
wykaz ofiarodawców, tu prosimy, niecb przyjmą serdeczne „Bóg 
zapłać", nie od nas, lecz od ludu polskiego, który śle dzięki 
swoim dobrodziejom. A więc w pierwszym rzędzie składamy 
serdeczne dzięki naszemu Protektorowi J. E. ks. Arcybiskupowi 
Dr. Bilczewskiemu, który nie tylko corocznym datkiem popiera 
nasze cele, ale roztacza nad nami nieustanną opiekę i zjednywa 
nam pomoc duchowieństwa. Również czcigodnemu duchowień
stwu składamy podziękowanie za pomoc i częstokroć kierowni
ctwo naszemi czytelniami; więc wielebni Księża: Anger i Ozga 
w Maryampolu, M. Bianik w Czortkowie, R. Ficowski 
w Kutkorzu, W. Giemza w Rudkach, J. Głąb, J. Grygiel 
w Buczaczu, W. Li b rew s ki w Kopyczyńcacb, A. Mizera 
w Wielkich Oczach, J. Niemczyk w Narolu, B. Prokop 
w Czortkowie, A. P r o r o k w Ostrowie, J. Rossman w Kaczyce, 
Steinbach w Kocmaniu, M. Struś w Nastasowie, J. S z 1 ę z a k, 
w Strusowie — niech przyjmą ten slaby objaw naszej wdzię
czności. Bóg zapłać obywatelkom i nauczycielkom, Paniom: A. 
A m b r o z i e w i c z ó w n i e w Przemyślanach, A. B i 11 n e r w HIu- 
dnej, H. Gniewoszównie w Ztotyrn potoku, E. K r a i ń s k i e j 
w Perespacb, J. Kwiatkowskiej w Bentkówce, J. Marso
wej w Limanowej, Z. Ujejskiej w Białym kamieniu, B. Zie
lińskiej w Malinówkach — i W. Panom: Maryanowi br. Bła- 
ż o w s k i e m u, Chmielewskiemu w Wyżnicy, K. Komar- 
s kie mu w Krechowicach, M. Laskowskiemu w Trójcy, 
S. Negruszowi w Kocmaniu, Alb. Rayskiemu, prof. J. 
Sobkowiczowi w Nawsiu, dyr. Świeżawskiemu w Ja- 
gielnicy. — Niech to będzie dowodem, jak cenimy ich pomoc 
i jak wdzięczni jesteśmy za ich szlachetne usiłowania.

Wobec ogromnych potrzeb i żądań naszych czytelni, jesteśmy 
zmuszeni w przyszłości zwrócić więcej uwagi na uzupełnianie, 
niż na zakładanie nowych czytelni, a jeśli założymy nowe, to 



tylko tam, gdzie tego konieczna zachodzi potrzeba, gdzie wprost 
od ludu dochodzą nas prośby o czytelnię, książki i gazety. Lecz 
uzupełnianie czytelni pociąga za sobą nie mniejsze wydatki, lecz 
może nawet większe, gdyż tam, gdzie już od kilku lat istnieje 
czytelnia, gdzie wieśniak już czytał, żądają coraz częściej ksią
żek większych, lepszych, ilustrowanych, powieści Sienkiewicza, 
Kraszewskiego, Korzeniowskiego, Prusa, Kowerśkiej, obszerniej
szych dzieł z zakresu gospodarstwa, nauk przyrodniczych, lep
szych dzieł historycznych, a bardzo często encyklepedyi wydanej 
przez „Macierz, polską".

Tu musimy podnieść nadzwyczaj pocieszający objaw, mia
nowicie domaganie się powieści i dzieł historycznych. Bez wąt
pienia świadczy to o tern, że w ludzie naszym budzi się świa
domość narodowa, że lud chce się dowiedzieć o świetnej prze
szłości swego narodu, chee zaczerpnąć stamtąd otuchy, i pewno
ści, iż jedynie przez poczciwą i wytrwałą pracę, przez miłość 
języka ojców i ojczyzny, zdobędzie sobie poszanowanie i stopień 
należny w społeczeństwie.

Rzecz jasna, że wymaganiom naszych czytelni zadość uczy
nimy tylko wtedy, jeśli fundusze nasze na to wystarczą, więc 
w tern miejscu niech nam wolno będzie odezwać się do społe
czeństwa polskiego i obyśmy zdołali dotrzeć do serc tych, którzy 
są możni i tych, którzy są tylko chętni, bo pomocy wszelkiej: 
materyalnej i moralnej nam potrzeba. Potrzeby każdej czytelni 
z roku na rok rosną; książki, przechodząc z rąk do rąk, gubią 
się, niszczeją i nieraz tam, gdzieśmy liczyli książek na setki, 
dzisiaj w wykazach widzimy ledwie kilkadziesiąt. Lecz nic nie 
idzie na marne. Jeśli nasza książka gdzie utknęła, to i tam 
wywrze swój nieprzeparty wpływ, a jeśli zniszczono ją przez 
używanie, to najlepszy dowód, że promyki swoje rzuciła w nie
jeden chłopski umysł. Otóż te bojowniczki weteranki musimy 
zastępować nowemi, ale już lepszemi. Toteż wykazy naszych 
książek, rozesłanych w ubiegłym roku administracyjnym, przed
stawiają kapitał sześciu tysięcy koron, a jaki kapitał mo
ralny, to pokaże skutek w przyszłości, daj Boże, najrychlejszej.

Wspomniemy tylko, że samego dziełka A. Chołoniew
skiego o T. Kościuszce, dziełka pięknego, ilustrowanego i do
brze napisanego, rozesłaliśmy egzemplarzy 450.



A ramy działalności coraz bardziej się rozszerzają. Był 
czas, kiedy czytelnię trudno było założyć, kiedy podejrzliwość, 
nieuzasadniona zawiść, obojętność, psuła wszelkie usiłowania 
w samym zarodzie; dzisiaj stosunki się zmieniły, dzisiaj proszą 
o czytelnie, a proszą tak często i w tylu miejscowościach, że na- 
starczyć nie możemy. Ot na przykład w Białogłowach (p. Zło- 
czowski) czytelnia powstała z funduszów włościańskich, zebra
nych tam drogą składek, bez żadnego naporu, bez namowy, tylko 
mocą duchowej potrzeby. Oby było jak najwięcej tak radosnych 
„nowin“, któremi moglibyśmy się podzielić ze społeczeństwem! 
Wiele z naszych czytelni posiada swój własny fundusz, który 
obracają na zakupno książek, lub urządza zabawy, wieczorki na 
zebranie potrzebnych funduszów. Niedawno właśnie, bo 5. marca 
br. czytelnia w Suczawie na Bukowinie urządziła przedstawienie 
amatorskie na dochód budowy własnego domu. Wskład programu 
w chodziły dwie jednoaktowe komedye i scena ze „Strąsznego 
dwToru“.

Lecz oto roztwiera się nowy horyzont. Niedawno otrzyma
liśmy list od jednej z.naszych czytelni, która odsyłając nam pe
wne czasopismo, prosiła, by je posłać tym „którzy i tego nie 
mają", a są to nasi wychodźcy do Prus, Saksonii i dalej. I słu
sznie ! Kto był na obczyźnie, kto oderwał się od swoich i z ko
nieczności szukał gdzieś daleko lepszej doli, ten wie, czem jest 
gazetka, przychodząca co tydzień z kraju, ten wie, że jest ona 
rosą ożywczą, pokrzepieniem serc i siłą, która wiąże oderwane 
jednostki z ojczystą ziemią.

Posiadamy cały szereg adresów tych wychodźców, lecz kiedy 
im się zadość uczyni, kiedy dostaną upragnioną gazetkę?

Tymczasem tu, w kraju, postaraliśmy się o pomocników 
w pracy naszej.

Już od dawna zauważaliśmy, że w bardzo wielu miejsco
wościach czytelnie nasze otrzymywały nieraz pomoc i zasiłek 
w książkach od bratniego Towarzystwa Szkoły ludowej. Działo 
się to samo przez się, bez żadnego naporu, mocą tożsamości 
idei, która obu Towarzystwom przyświeca. Chcąc utrwalić wę
zły, które się tak szczęśliwie zadziergnęły, weszliśmy w ściślejszy 
związek z Akademickiem kołem T. S. L. we Lwowie, przyjąwszy 
delegata tego koło do grona naszego wydziału. W imię wspólnej 
pracy i wspólnych celów, w obee tego, że mnóstwo naszych czy



telni domaga się odczytów i pogadanek a naszemu Towarzystwu 
brak właśnie odpowiednich prelegentów, pozyskaliśmy do tej pracy 
tak ruchliwe, chętne i pełne zapału akademickie koło. Młodzież 
polska, która nigdy nie oglądała się na odległość ani wydatki, 
będzie odtąd szła ze słowami nauki i z sercem, pelnem miłości 
ludu i do naszych czytelni. Przez to zyskamy większą spójnię 
z naszemi czytelniami, bo pełni ofiary czlookowie akad. koła będą 
mieli sposobność nieraz sprawdzić stan naszych czytelni, liczbę 
książek, poznać braki i niedostatki, a my wspólnie z nimi zdo
łamy łatwiej zaradzić złemu.

Równocześnie porozumieliśmy się z lwowskiem kołem Pań 
T. S. L. i już poczęliśmy oddawać nasze czytelnie w zarząd 
niektórym prowincyonalnym kołom T. S. L. jak w Kamionce 
strumilowej, w Husiatynie, Olesku, Przemyślanach, w Rudkach 
etc. Słowem do dzisiejszego dnia upoważniliśmy rozmaite koła 
tego Towarzystwa do skontrolowania naszych czytelni w 15 ró
żnych miejscowościach.

I to jest fakt, który z prawdziwą radością i wdzięcznością 
dla T. S. L. możemy naznaczyć w tegorocznem naszem sprawo
zdaniu. Z hasłem: „Hej, ramię do ramienia!“ będziemy praco
wać nadal, ale już wydatniej i mamy nadzieję, że praca ta wyda 
bogatszy plon.

Przy końcu niech nam wolno będzie złożyć podziękowanie 
tym naszym kierownikom czytelni, którzy z calem poświęceniem 
oddawali się sprawie. Niektórzy byli już wymienieni powyżej, 
inni, którzy pracowali równie, gorliwie i skutecznie, niech przyj- 
mą nasze „Bóg zapłać"! Praca ich podniesie lud, podniesie 
sławę imienia polskiego, a ta sława spadnie kiedyś i na nich, 
na tych pracowników cichych a nieznanych.

Z naturjT rzeczy sprawozdanie nasze będzie zawierać pewne 
niedokładności, pochodzące stąd, że nie wszystkie czytelnie przy
słały odpowiedź na kwestyonaryusz i że niejedna z tych, które 
przysłały, niezupełnie dokładnie przedstawiła istotny stan. Ile 
było w naszej mocy, staraliśmy się te braki uzupełnić, co do 
reszty... ufamy pobłażliwości czytelników.

Wydział.



Do naszych czytelni.
Celem uzyskania pewnych dat: ile jest dzieł w każdej czy

telni, ilu czytelnia posiada czytelników, które książki są naj
chętniej czytywane, prosimy wszystkie czytelnie, aby zechciały:

1) Sporządzić sobie jak najtańszy katalog książek, 
najlepiej w tej postaci: zeszyt (choćby szkolny) poświęcić na 
katalog, każdą stronę zeszytu przeznaczyć na osobne 
dzieło, znajdujące się w bibliotece. U góry każdej strony wy
pisać tytuł dzieła i jego numer biblioteczny, a pod spodem 
zapisywać: a) nazwisko wypożyczającego, 6) datę wypo
życzenia.

Czytelnie, które dopiero powstaną i te, które otrzymają 
od nas zasiłek w książkach, dostaną od nas takie katalogi. 
Czytelnie dawne prosimy uprzejmie o sporządzenie takiego 
zeszytu.

2) Czytelnie dawne prosimy nadto o jak najrychlejsze przy
słanie nam spisu dziełek swoich, z pominięciem tychf 
które są tak podarte, że nie nadają się już do wypożyczania,

Wydział.



WYKAZ SZCZEGÓŁOWY
bezpłatnych czytelni ludowych i wypożyczalni wiejskich

(ułożony alfabetycznie według powiatów).

By uniknąć zarzutu niedokładności w spisie naszych czytelni, 
w liczbie dzieł, w nazwiskach kierowników—oświadczamy jeszcze raz, 
że niedokładności pewne okazać się muszą wskutek tego, że nie wszystkie 
czytelnie nasze nadesłały odpowiedź na' kwestyonaryusz.

Dlatego też nazwy miejscowości, z których otrzymaliśmy odpo
wiedź, opatrujemy gwiazdką *).

Nr. 
czyteini

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

Powiat Bobrecki.
1. Bobrka (p. loco) kier. p. Er. Kuczkowski 1894 99.
2. Bóbrka (p. loco) kier. ks. Gabryel Trzebicki . 1896 60
3- Borynicze (p. loco) kier. dyr. szkoły 1896 108

* 4. Bryńce Zagórne, (p. Wybranówka) k. p. Grze
gorz Hałajko......................................................... 1799 110

5. Dziewiętniki (p. Wybranówka) k. p. Jan Bencz. 1888 130
* 6. Hranki (p. Brzozdowce) kier. p. naucz. F. Do-

brudzki .................................................................. 1891 203
7. Podhorce (p. Brzozdowce) k. p. Marya Fidler

nauczycielka......................................................... 1895 88
8. Staresioło k. Filip Romańczuk. 1884 170
9. Strzeliska stare (p. Strzeliska nowe) k. p. An

toni Deka.................................................................. 1890 134
10. Suchodól (p. Bóbrka) k. p. Karol Habdas 1888 135
11. Suehrów (p. Chodorów) k. p. Antoni Semenik. 1887 10O



Nr.«
czytelni

Rok 
założenia

Ilość
dziej

12. Brzozdowce k. Stry Służebniczki — —
13. Wybranówka (p. loco) k. ks. Leon Bożentowicz. 1889 283

* 1.

Powiat Boliorodczański.
Bohorodczany, k. p. Leonard Wojnarowski 1897 80

2. Choroeholin k. K. J. Zimniermann . 1903 50
3. Grabowiec k. F. Kozłowski . . . 1903 50

* 1.

Powiat Borszczowski.
Germakówka (p. loco) k. p. Alek. Moskwiński. 1891 80

2. Krzywcze k. P. Mossoczy .... 39
* 3. Olcbowice (p. Mielnica) . . . . 1892 139

4. Borszczów k. p. Stanisław Grzegorzewski 1900 200
* 5. Mielnica (p. loco) k. ks. Mróczyński 1902 200

6. Jurjampol (p. Korolówka) k. St. Trompeteur . — —

* 1.

Powiat Brodzki.
Reniów (p. Załośce) k. p. M. Dajczak 1895 200

* 2. Trościeniec Wielki (p. Olejów) k. Wład. Sroko
wski naucz. ......................................................... 1898 107

3. Łukawiec (p. Pieniaki) Iwan Salej . 1898 60

* 1.

Powiat Brzeżański.
Brzeżany „na Chatkach" k. Wanda Krzyża
nowska ........ 1901 170

2. Brzeżany k. ks. Leonard Soleski 1889 151
3. Kozłów................................................................. 1890 164
4. Kozowa (pod Brzeżanami) k. ks. Wojciech 

Dziedzic.................................................................. 1898 105
* 5. Mieezyszczów (p. Brzeżany) k. p. Fr. Steiner. 1898 93
* 6. Płaucza mata (p. Zborów) k. p. Ryszard Kurz- 

bauer . ......................................................... 1900 216
7. Plichów (p. Brzeżany) k. Wiszniewski . 1902 55
8. Urmań (p. Brzeżany) k. K. Janicki. 1902 50

* 9. Sosnów (p. Siemkowice) k. W. Łotecki . 1903 50



Nr. 
czytelni

Powiat Brzozowski.

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

■ 1. Brzozów ................................................................... 1894 128
2. Dylągowa (p. Dynów) . . — 122
3. GoleoWa (p. Jasienica)...................................... 1892 99

* 4. Grabówka (p. Grabówka) k. p. I. Rychlicki
naucz. 1891 150

* 5. Haczów (p. loco) k. ks. Józef Foryś 1892 120
* 6. Harta z Lipnikiem (p. Dynów) ks. Andrz.

Trzyna ........ 1893 425
7. Jasionów (p. Wzdów) K. Aniela Chuehlanka . 1891 111
8. Krzemienna (p. Niewistka) k. Z. Krukier 1892 126

* 9. Domaradz (p. loco) k. Paweł Szuber 1891 140
*10. Turzepole (p. Jasionów) k. Antoni Zgrych 1891 64

11. Ulanica (p. Dynów) k. Marcin Gąsior 1891 278
12. Wzdów k. Feliks Władyka .... 1898 104

*13. Malinówka (p. Brzozów) k. B. Zielińska . 1902 60
*14. Hłudno (p. Dynów) k. Anna Bittner. 1902 55
*15. Niewistka (p. loco) k. J. N. Bogdański . 1902 65
*16. Stara Wieś (Brzozów) k. ks. Ant. Brodowicz . 1902 94
*17. Bartkówka (p. Dynów) k. J. Kwiatkowska 1903 77

* 1.

Powiat Buczacki.

Bobulińce (p. Ossowce) k. Alex. Fedorowicz . 1902 60
2. Buczacz k. Dr. E. Krzyżanowski 1901 —

* 3. Koropiee, k. Stan. Łukasiewiez i Wiktor Hol- 
zelhuber.................................................................. 1897 265

* 4. Jazlowiec (p. loco) k. Kuryański — —
* 5. Browary jazłowieckie (p. Jazlowiec) k. Ant. Py- 

szkowski.................................................................. 45
* 6. Duliby (p. j. w.) k. A. Bielak .... 1902 75
* 7. Olesza (p. Monasterzyska) k. A. Wolniewicz . 1899 30

8. Bielawińce (p. Ossowce) k. M. Niżkowska 1902 92
9. Barycz (p. Monasterzyska) k. ks. Paprocki 1902 68

*10. Dobropole (p. Chmielówka) k. M. Pasławski . 1902 80
*11. Monasterzyska (spalona) k. J. Skowroński 1902 —

12. Pużniki (p. Buczacz) k. ks. K. Zoeller 1901 68



Powiat Czortkowski.

Nr.
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

13. Podzameczko (p. j. w.) k. D. Krzyżanowski . 1901 80
*14. Dźwinogród (p. j. w.) k. J. Chudzicka 1901 190

15. Monasterzyska (p. loco) k. Fabryka tytoniu . 1903 31
16. Nagórzanka (p. Buczacz) k. Wł. Stojowski 1902 36

*17. Buczacz k. J. Rottenberg naucz. 1901 121
*18. Rzepińce (p. Buczacz) k. Stry. Służebnicki 1902 60
*19. Medwedowee (p. j. w.) k. J. Turczański . 1902 75
*20. Nowosiółki jazlowieckie (p. Jazłowiec) k. ks. J. 

Grygiel.................................................................. 1903 60
21. Potok złoty (p. loco) k. H. Gniewoszówna 1902 45
22, Zielona (p. Buczacz) upadła
23. Pyszkowce (p. j. w.) k. J. Sauszek . 1903 61
24. Podlesie (p. j. w.) k. L. Woźniezka. 1903 60
25. Znibrody (p. Jasłowiee) k. ks. Wojnowski 1902 50

Powiat Cieszanowski.
1. Lisiejamy (p. Lubanów) k. W. Buczek . 1802 230
2. Kobylnica ruska (p. Wielkie oczy) . 1899 86
3. Miodów (p. Lubaczów) k. F. Czerwonka . 1892 240
4. Oleszyce (p. loco) k. ks. L. Swadowski . 1894 170
5. „ stare (p. Oleszyce) k. J. Wolański 1896 92
6. Płazów (p. Narol) k. ks. Jan Głąb . 1901 60

Huta stara (p. j. w.) k. J. Eck 1901 81
* 8. „ różaniecka (p. j. w.) k. J. Balzer 1901 80

9. Łowcza (p. j. w.) k- ks. J. Głąb 1902 71
*10. Ruda różaniecka (p. loco) k. Gierardówna 1901 116

11. Brusno nowe (p. Cieszanów) k. M. Włodarczyk 1902 71
*12. Narol (p‘. loco) k. ks. J. Niemczyk . 1902 166
*13. Łukawiec (p. Wielkie oczy) k. J. Piotrowski . 1902 105
*14. Rudka (p. Cbotylub) k. Ant. Pomagiel 1.903 60

15. Horyniec (p. loco) k. ks. Figura — —

1. Biała (p. Czortków) k. Grzegorz Szoturna . 1895
* 2. Bialobożnica k. August Hojak .... 1895
* 3. Byczkowce (p. Zwiniacz) k. Antoni Horodyski. 1895

142
134
98



*
*

*
*

4.
5.
6.
7.
8.
9.

. 10.
11.
12.
13.

*14.
15.
16.

*17.
*18.

19.

*20.
*21.
22. 

*23. 
*24. 
*25.

Dawidkowce (p. Kolędziany) k. Jan Soczyński 
Dżuryn k. Nicefor Babiak .
Jagielniea k. Karol Wojewoda 
Kalinowszezyzna k. W. Nawarecki . 
Nagorzanka k. Antoni Swieżawski .
Połowce (p. Dżuryn) k. Grzegorz Pawluk 
Romaszówka (p Dżuryn) k. Jan Sawicz 
Rosochacz (p. Jagielniea) k. Jan Biliński 
Rydobuby (p. Białoboźnica) k. Józef Kasyan . 
Słobódka dżuryńska (p. Dżuryn) k. ks. Ig. 
Rakszyński . . ......................................
Sosołówka (p. Ułaszkowce) k. Włodz. Wolski. 
Szmańkowce (p. Probużna) k. Józef Tenz 
Szwajkowce (p. Probużna) k. Władysław Dą
browski ........ 
Ułaszkowce k. B. Wąsowicz . . . .
Zalesie (p. Jezierzany) k. Alojzy Kolkopf 
Zbłotówka (p. Ułaszkowce) p. Eug. Anastaże- 
jewski ........ 
Czortków (p. loco) k. ks. M. Manes 
Ghomiakowee (p. Kolędziany) k. ks. J. Gliński 
Jagielniea k. Fabryka tytoniu . . . .
Salówka (p. Jagielniea) k. ks. Gliński 
Siemakowce (p. Białoboźnica) k. M. Dutkiewicz 
Wygnanka górna (p. Czortków) k. ks. Prokop.

Bok 
założenia

Ilość 
dzieł

1895 76
1895 135
1889 80
1895 169
1895 100
1895 100
1895 115
1895 156
1895 165

1895 135
1890 236
1895 127

1895 153
1895 161
1891 130

1899 112
1902 179
1902 28
1901 —
1902 30
1903 54
1903 70

Powiat Dąbrowski.
* 1. Wola Żelichowska (p. Gręboszów) k. Józef 

Tarka . . . . . 180

Powiat Doliński.
* 1. Dolina k. ks. Hipolit Zaręba . . 1897. 137

2. Różniatów k. ks. Wojnatowski . 1886 127
* 3. Krechowice (p. loco) k. M. Każ. Komarski . 1902 320

4. Wygoda k. Michał Mikuleń . 1902 71



Powiat Dobromilski.
* 1. Rozpucie (p. Tyrawa wołoska) k. Filipina

Staromiejska......................................................... 1896 85
* 2. Sufczyna (p. Bircza) k. Tadeusz Bicz . . 1897 192

Pow iat Droliobycki.
1. Borysław k. ks. Michał Gromada . . . 1890 88
2. Drohobycz k. Zarząd Stów. „Gwiazdy" . . 1890 162

Powiat Gorlicki-
1. Kobylanka (p. Gorlice) k. Stanisław Kochański. 1889 135

* 2. Szymbark (p. Golice) k. Leon Rybiński . . 1895 90
* 3. Bogusza (p. Grybów) k. Relikowska . . — —

Powiat Gródecki.
* 1. Czerlany k. Teofil Chechliński 1890 232
*2. Gródek (Przedm. czerł.) k. Fr. Jezierski 1900 80
* 3. Gródek (Lwowskie przedmieście) k. Włodzi

mierz Kaczmarski ...... 1898 148
* 4. Gródek miasto (p. loco) k. Antoni Hopka 1882 153

5. Jaśniska (p. Janów) k. Kazim. Łozińska 1892 189
* 6. Łozina (p. Janów pod Lwowem) k. Cecylia

Łozińska ... .... 1887 164
* 7. Obroszyn (p. Bartatów) k. Mikołaj Sereda 1896 153

8. Rodatycze k. B. Szelestak .... 1885 209
* 9. Stawczany (p. Bartatów) k. Władysl. Ślesiński. 1893 114
*10. Mszana (p. loco) k. ks. M. Laćhiewicz 1902 100

Powiat Grybowski.
* 1. Mystków (p. Nowy Sącz) M. Gorczyca . . 1900 118

=* 2. Bogusza (p. Grybów) k- Marya Relikowska .. 1892 202
* 3. Grybów k. JózefPociej..................................... . 1898 55

4. Bobowa (p. w miejscu) k. Zofia Mateska 1900 82



Powiat Horodeński.
1. Czernelica (p. Horodenka) k. Tobiasz Cybiak . 1887 155
■2. Horodenka......................................................... 1891 278
3. Michaleze (p. Horodenkal k. J. Śmietanówna . 1897 54

V"*■ Powiat Hnsiatyński.
1. Horodnica k. Piotr Niementowski . 1892 143

* 2. Howiłów mały (p. Chorostków) k. Jan Przy- 
siężny................................................................. 1893 60

* 3. Koeiubińezyki k. Sabina Gilnrajner 1898 53
* 4. Krzyweńkie (p. Koeiubińezyki) k. Stanisław

* Leder.................................................................. 1898 81
* 5. Liczkowce (p. Horodnica pod Husiatynem) 

Błażej Bembenek ...... 1891 200
6. Mszaniee (p. Chorostków) k. Jan Zdżański 1893 75

* 7. Sidorów (p. Husiatyn) k. Emilia Paygertowa 
i ss. Służebniczki . . . . 1900 160

8. Czabarówka (p. Husiatyn) k. P. Żebrowski 1901 80
9. Samoluskowce (p. Horodnica k. W. Kupnieki . 1901 85

*10. Wierzchowce (p. Chorostków) k. P. Ryszkiewicz 1893 80
*11. Wasylkowce (p. loco) k. B. Wasylkowski 1898 160
*12. Czarnokońce (p. loco) k. J. Nowakowski 1902 356
*13. Żabińce (p. Probużna) k. J. Zachel 1897 80

Powiat Jarosławski.
* 1. Bystrowice (p. Pruchnik) k. T. Sroczyński 1891 136

2. Cieplice (p. Sieniawa) k. J. Horoszkiewicz 1891 190
* 3. Cieszacin wielki (p. Jarosław) k. Józef Ko

stecki .................................................................. 1896 150
* 4. Hawłowiec (p. Pruchnik) k. Piotr Raba . 1891 190
* 5. Kramażówka (p. Pruchnik) k. P. Raba . 1891 195

6. Munin (p. Jarosław) k. Jadwiga Radwanówna. 1892 250
* 7. Nielipkowce (p. Wiązownica) k. Gabryela Wa- 

szkówna ........ 1892 140
8. Pawłosiów (p. Jarosław) k. Michał Kijowski . 1891 225
9. Pełnatycze, upadła............................................... 1893 —



Powiat Kamioiiecki.

Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

10. Radymno k. Fr. Piramowicz . 1902 60
11. Rozbórz okrągły (p. Pruchnik) k. Seweryna 

Kozlowieeka.............................................. ......... 1890 290
*12. Sieniawa k. Wl. Michalik .... 1892 126
*13. Skołoszów (p. Radymno) k. Stefan Takliński . 1890 80
*14. Szówsko (p. Jarosław) k. Bronisław Karasiński 1892 150
*15. Tuczępy (p. Radymno) k. Albin Skoczyński . 1892 250

16. Tuligłowy (p. Komarno) k. Leopold Iglatowski. 1894 82
17. Tyniowice (p. Pruchnik) k. Zofia Marynowska. 1891 308

*18. Wiązownica k. sk. Walenty Trojnar 1892 200
19. Wola Bachowska, upadła .... 1800 —

1.

Powiat Jasielski
Bezdziedza (p. Kołaczyce) k. Maciej Machowicz 1889 127

* 2. Brzyska (p. Kołaczyce) k. M. Lachman . 1889 184
* 3. Czermna (p. Ołpiny) k. Ign. Styczyński . 1889 90
* 4. Jasło k. Józef Piątkiewicz .... 1889 600
* 5. Lubią (p. Frysztak) k. Czesław Bogdalski 1893 229
* 6. Mytarz (p. Żmigród) k. Jan Bobula 1896 128
* 7. Sowina (p. Kołaczyce) k. Karol Kostka . 1889 150
* 8. Żmigród k. Aleksander Zięba .... 1896 227
* 9. Samoklęski (Żmigród) k. Andrz. Słodyk 1902 61

* 1.

Powiat Jaworowski.
Krakowiee (p. loco) k. Józ Myczkowski . 1882 186

2. Sarny (p. Krakowie) k. Franciszka Matecka . 1892 108
3. Wielkie oczy k. ks. Alb. Mizera 1902 50
4. Wielkie oczy k. M. Hagenowa .... 1893 102

1.

Powiat Kaluski.
Cwitowa (p. Bukaczowce) k. Marya Sobotyńska 1891 199

2. Petranka k. Stan. Czernikowski 1902 71
3. Tomaszowce (p. Wojniłów) k. Jan Bojakowski 1888 265

1. Busk k. ks. Kazimierz Aktyl .... 1882 179
2. Dzidziłów (p. Jaryczów) k. Szcz. Daciów . 1896 94



* 3. Jagonia kolonia (p. Kamionka strum.) k. Ele
onora Ryszkiewicz............................................... 1887 146

4. Łany polskie (Kamionka strum.) k. Filemon
Kaliniewicz . ................................................ 1887 73

* 5. Obydów (p. Kamionka strum.) k. Jan Białowąs 1893 136
* 6. Obiadów k. Szymon Ferens .... 1893 131
p 7. Różanka (p. Kamionka strum.) k. Paweł Barzyk 1895 81
* 8. Warchoły, upadła............................................... 1896 —

9. Witków nowy k. Władysław Lewicki . . 1895 217
*10. Wulka suszeńska (p. Radziechów) k. ks. Antoni

Skalski ........ 1897 285
*11. Horpin (p. Kamionka strum.) k. Tad. Kamiński 1901 70
*12. Kamionka (p. loco) k. J. Szawłowski . . — 500
*13. Kozłów (p. Alilatyn N.) k. Józ. Sawicki . . 1902 218

Powiat Kolbuszowski.
1. Hadykówka (Majdan ad Kolbuszowa) k. Antoni

Bassara.................................................................. 1896 77
* 2. Majdan (pod Kolbuszową) k. W. Bobak . . 1896 53
* 3. Trzeboś (p. Sokołów) k. W. Czajewski . . 1899 140
* 4. Krzątka (p. Majdan Kolbuszowski) k. A. Mi-

ksiewicz ................................................................... 1902 45
5. Rozolin k. Józef Furtak ..... 1903 50

Powiat Kołomyjski.
1. Kamionki wielkie (p. Turka pod Kołomyją) k.

Józef Burzyński......................................................... 1896 115
2. Turka, upadła......................................................... 1896 —

Powiat Kossowski.
* 1. Kuty k. ks. Smogowicz...................................... 1892 900

2. Moskalówka (p. Kossów) Dr. Wł. Bażant 1902 60

Powiat Krośnieński.
* 1. Iwonicz k. Karol Filipowicz .... 1891 10
* 2. Iwonicz k. SS. Felicyanki . . . . . 1897 60



Nr. 
czytelni

* 3. i

4.
* 5.

1.
* 2.
* 3.

4.

5.
6.
7.

* 8.
9. 

*10.
11.
12. 

*13.
14.
15.
16.
17. 

*18.
19.

20. 
. 21.

22.
23.
24. 

*25. 
*26.

27.
28.

Kombornia (p. Korczyna ad Krosno) k. ks. Ant. 
Majewski..................................................................
Suchodół (p Krosno) k.. Edm. Bielski 
Wrocanka (p. Równe koło Dukli) k. J. Trze- 
śniowski ........

Powiat Lwowski.
1. Barszczowice k. Stanisław Ziolecki .
2. Basiówka k. Helena Kwiatkowska

Biłka królewska (p. Barszczowice) k. St. Goliński 
Czyżyków (p. Gaje pod Lwowem) k. Wanda 
Jakubowiczowa........................................................
Dublany (pod Lwowem) k. Tomasz Rylski 
Glinna (p. Nawarya) Michał Huńka .
Grzędy, upadla........................................................
Chodowica (p. Nawarya) k. ks. Kiernieki . 
Hołosko (p. Lwów) k. Jan Hozyasz . 
Kamienopol (Prusy) k. Julia Mozerówna . 
Kozielniki (Lwów) k. Zofia Lewicka 
Krotoszyn (p. Dawidów) k. Mieczysław Fiala .

13. Biłka szlachec (p. Gaje) k. M. Mlodecki
14. Leśniowice (p. Nawarya) k. Jan Dąbrowski
15. Łany (p. Szczerzec) k. T. Warynicki
16. Maliczkowice (p. Nawarya) k. Bazyli Flijów .

Nawarya k. Stanisław Wuffka . . . .
Pikułowiee (p. Barszczowice) k. Maryan Solski. 
Podliski wielkie (p. Nowy Jaryczów) k. Sylwester 
Głogoszewski........................................................

20. Prusy, spalona........................................................
. 21. Rudańce (p. Jaryczów Nowy) k. Filip Mykietyn

22. Szczerzec k. Józef Szwejkowski
23. Wołków (p. Tołszczów) k. Piotr Tambor .
24. Zagórze (p. Lwów) k. Władysław Luszkiewicz. 

*25. Zarudce (p. Kulików) k. W. A. Haluza
*26. Zaszków (p. Kulików) k. M. Konowałec .

27. Zimnawoda (pod Lwowem) k. Bronisław Majer
28. Winniki (pod Lwowem) k. Leon Śmigielski

Rok 
założenia

Ilość
dzieł

1894 60
1897 73

1892 80

1893 252
1883 350

1891 182
1890 200
1893 —
1884 -
1806 100
1882 168
1893 110
1887 163
1890 95
1902 86
1888 125
1890 217
1888 210
1888 114
1896 140

1885 51
1883 —
1889 194
1889 154
1902 68
1888 207
1895 129
1892 246
1894 122
1900 352



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

29. Pustomyty (p. Lwów) k. ks. Wawrzyniec Ożga. 1900 133
*30. Kulparków (p. Lwów) k. F. Gorczyca 1899 300
*31. Dmytrowice (p. Winniki) k. Ign. Kuźniewiez . 1901 75

Powiat Łańcucki.
1. Leżajsk, k. Bronisław Nowiński 1894 202

* 2. Markowa (p. loco) k. Tadeusz Krawiec 1892 108
3. Podzwierzynlec, (p. Łańcut) k. Bolesław Żar-

decki ........................................................................... 1893 95
* 4. Przychojec (p. Leżajsk) k. Onufry Siery . 1893 135

5. Sarzyna k. Jan Bąk . . . . . . 1893 115
6. Studziana (p. Przeworsk) k. ks. Gołębiowska . 1889 144
7. Handzlówka (p. Albigowa) k. Jan Sobek 1901 120

Powiat Limanowski.
* 1. Limanowa (p. loco) k. Bron. Beckowa 1901 127
* 2. Łososina górna (p. Limanowa) k. Kaz. Marsowa 1902 300

3. Dobra (p. loco) k. Jak. Węgrzynowicz 1802 36

Powiat Mościcki.
1. Balice (p. Medyka) k. Reinhold Wolter 1892 105

* 2. Chorośnica, k. Jan Sidorowicz .... 1886 237
3. Krukieniee, k. Edward Daszkiewicz . . 1892 88

* 4. Lacka Wola, (p. Mościska) k. St. Szpakowski . 1891 147
5. Lipniki (p. Mościska) k. Wojciech Patryn 1802 122
6. Mokrzany, wielkie i małe (p. Sądowa Wisznia)

k. Bazyli Woloszczak .'.... 1884 81
* 7. Niklowice, (p. Sądowa Wisznia) k. Stanisław

Pielichowski ....... 1884 150
* 8. Orcbowiec, (p. Sądowa Wisznia) k. Józef Fe-

dewicz ........ 1886 120
* 9. Radochońce, (p. Hussaków) k. Józef Długosz

(Kółko rolnicze) ...... 1892 400
*10. Stojańce, (p. Sądowa Wisznia) k. Teofil Cze-

dekowski ........ 1884 300
11. Strzelczyska, (p. Mościska) J. ifoczaj 1891 164



Nr.
czytelni

Rok Ilość 
założenia dzieł

12. Sułkowszczyzna, (p. Mościska) k. Wł. Mikicki. 1891
13. Zakościele (p. Mościska) k. W. Kuziuski . . 1891

30
114

Powiat Myślenicki.
* 1. Maków, k. Ewa Antonowicz

Powiat Nadwórniański.
* 1. Bednarówka, (p. Ottynia) k. Ignacy Szuszkiewicz

2. Delatyn k. ks. Tomasz Trzebunia
3. Hołosków, (p. Ottynia) k. J. Dąbrowicka .
4. Weleśnica — p. Marcin Turban
5. Łanezyn — p. Walenty Sałata . . . .

Powiat Niski.
1. Zarzecze, (p. Ulanów) k. Ignacy Kosiński
2. Racławice (p. Nisko) k. Kółko rolnicze

Powiat Nowotarski.
1. Zakopane, k. Wojciech Dębowski

1897 284

1892 213
1897 246
1892 70
1897 80
1899 71

100
1902 50

1892 113

Powiat Podliajecki.
1. Małowody, (p. Sosnów) k. M. Krasicka
2. Sokołów, (p. Złotniki) p. Jadwiga Seńkówna,

kier, szkoły w Sokołowie......................................
3. Złotniki, k. ks. J. Weiss . . . .

* 4. Dobrowody (p. Monasterzyska) k. M. Br. Bła- 
żowski iun. .......

1896

1893
1893

1902

110

163
104

30

Powiat Przemyski.
* 1. Medyka (p. loco) k. M. Paklikowski 1884 28
* 2. Niżankowice (p. loco) k. Aniela Medwecka 1898 100

3. Olszany, upadła......................................................... 1896 —
4. Szecbynie, (p. Medyka) k. Marya Kaszewska . 1897 103



Nr. Rok Ilość
czytelni założenia dzieł

Powiat Przcinyślauski.
1. Kurowice, k. Józef Magiera . 1893 72
2. Wyżniany, (p. Kurowice) k. ks. J. Harra (uzu-

pełniona po spaleniu) . . . . ■ . 1903 88

Powiat Rawski.
* 1. Bełżec, k. Wawrz. Pępiak . . . . 1891 T5

2. Ławryków, (p. Dobrosin) k. W. Wędrychowska 1895 141
3. Magierów, k. ks. Tarczyński . . . . 1893 107

* 4. Niemirów, k. ks. Antoni Breiter 1894 72
5. Nowosiółki Kardynalskie, (p. Ubnów) k. Łukasz

Tomaszewski ......................................................... 1884 177
* 6. Rawa Ruska, k. SS. Dominikanki 1886 150

7. Rzyczki, (p. Rawa Ruska) k. ks. Jan Majkut . 1891 196
8. Uhnów, k. SS. Felicyanki .... 1895 200
9. Uhnówka, (p. Uhnów) k. Karol Chlamtacz 1896 12 1

Powiat Roliatyński.
* 1. Doliniany, (p. Psary) k. Józef Reichert . 1884 186

2. Łukawiec, Wiszniów (p. Bukaczowce) k. Zofia
Hryniewiczówna . . .... 1898 227

* 3. Ludwikówka, (p. Bursztyn) k Jan Bartman 1892 103
4. Martynów, (p. Martynó.w Nowy) k. hr. Klemens

Dzieduszycki ....... 1892 122
5 Rohatyn, k. Apol. Jamrógiewicz 1890 200

® 6. Świstelniki, (p. Lipna Dolna) k. Marya z Gnie
woszów Harsdorfowa............................................... 1897 100

7. Choehoniów, (p. Byblo) k. J. Suchiecki . —■ 45

Powiat Ropczyce.
* 1. Nawsie, (p. Wielopole skrzyńskie) k. Jan Sob-

kowicz....................................................................... 1901 83
* 2. Szufnarowa, (p. Wielopole skrzyńskie) k. A.

Pitera.................................................................. 1897 411



Powiat Rudecki.

Rok Ilość 
-założenia dziel

Nr. 
czytelni

* 1. Andryanów, (p. loco) k. Berta Szukatka . 1892 187
2. Bieńkowa Wisznia, (p. Rudki) k. Marya Wisłocka 1884 166
3. Buczały, (p. Komarno) k. Antonina Chumińska 1883 118

* 4. Chłopy, (p. Komarno) k. Bazyli Seniów . 1883 40
5. Hołodówka, (p. Komarno) k. Michał Krechowicz 1892 199
6. Honiatycze i Werbirz, k. Józef Małaczyński 1884 70

* 7. Komarno, k. ks. Wł. Frydel .... 1894 450
8. Pohorce, (p. Rudki) k. A. Krzyczkowski . 1895 160
9. Michalewice, k. Amalia Słotołowiczówna . 1882 195

10. Nowosiółki Gościnne, (p. Rudki) k. Leon Lachol 1883 91
11. Podhajczyki, (p. Rudki) k. Tekla Wędryehowska 1886 63
12. Rumno, (p. Komarno) k. Konstanty Bętkowski 1892 81
13. Tuligłowy, (p. Pruchniki) k. J. Peleński . 1889 84
14. Wańkowee, (p. Rudki) k. Z. Gajdaczówna 1891 94
15. Podhorcc, k. A. Krzyczkowski .... ■— —

Powiat Rzeszowski.

* 1. Trzehoś, (p. Sokołów) k. Woje. Czajewski 1896 140

Powiat Samborski.

* 1. Biskowice, upadła ...... 1885 - -—
* 2 . Czukiew, (p. Sambor) k. W. Balicki . 1891 196

3. Czyszki, (p. Winnik!) k. R. Krzyżanowski 1883 117
4. Dublany, (p. Kranzberg) k. Paweł Myssak 1800 259
5. Laszki murowane, k. K. Zachorski . 1898 110
6. Łanowice, (p. Sambor) k. J. Czmiel . 1886 80
7. Maksymowice, (p. j. w) k. Ludw. Zuba . 1889 138

* 8. Nadyby, (p. Wojutycze) k. ks. M. Kuciński 1893 120
9. Sambor, (przedm. Powodowa) k. J. Ziemniak . 1880 220

*10. Sąsiadowice, (p. Felsztyn) k. T. Malejki . 1889 207
11- Strzalkowice, (p. Sambor) k. P. Pospisehillówna 1800 295
12. Felsztyn, k. J. Sabatowski 1892 30
13. Powodowa, (p. Sambor) k. J. Ziemniak . 270



Nr.
czytelni

Powiat N. Sądecki.
1. Powroźnik, (p. Muszyna) k, Teodora Sitowska .
2. Stary Sącz, k. Adolf Przybolski
3. Krynica zdrój (p. loco) k. Jan Pudło

Powiat Sanocki.
* 1. Bukowsko, k. ks. Adolf Majewicz

2. Bzianka, (p. Wróblik szlachecki) k. Małej
3. Kosturowce, (p. Sanok) k. Michał Petrolik

* 4. Niebieszczany, (p. Sanok) k. Floryan Zygmunt
Pilecki ........

* 5. Posada Sanocka, (p. Sanok) k. Al. Piech .
* 6. Posada Jaćmierska, k. Jan Szott jun.

7. Raczkowa, (p. Jurowce) k. Fr. Pocałuń

Powiat Skalacki.
1. Okno, (p. Grzymałów) k. Jan Moroz .
2. Soroka; (p. Chorostków) k. SS. Służebniczki
3. Touste, k. WŁ Miazga ....
4. Panasówka, (p. Skałat) k. M. Sośnicki

*
Powiat Śniatyński.

1. Trójca, (p. Zablotów) k. M. Laskowski
2. Trójca, (p. j. w.) k. J. Nagórski
3. Zabłotów, (p. loco) Fabryka tytoniu .

Powiat Sokalski.
*
*
*
*
*
*

1. Perespa, (p. Tartaków) k. E. Kraiński
2. Sokal, (p. loco) k. SS. Felicyanki
3. Spasów, (p. Tartaków) k. SS. Służebniczki
4. Żniatyn, (p. Hulcze) k. ks. M. Pawłowski
5. Ostrów, (p. Sokal) k. Ludwik Zegleń
6. Sokal, (p. loco) k. ks. F. Gątkiewicz
7. Ostrów, (p. Sokal) k. ks. Adolf Prorok
8. Sokal, czytelnia mieszczańska k. P. Zaczkowski

Ilość 
dzieł

Rek 
założenia

1889 63
1895 222
1901 225

1890 400
1898 105
1898 100

1899 123
1898 200
1899 135
1903 72

1898 85
1893 205
1893 131
1899 80

1891 230

1901 —

1901 261
1889 204
1900 134
1897 70

1903 400
— 90

1903 50



Nr. 
czytelni

Rok
założenia

Ilość 
dzieZ

Powiat Stanisławowski.
* 1. Maryampol, (p. loco) k. ks. Henryk Anger 1900 310

2. Stanisławów, (bibl. 95 pułku p.) 1890 113
* 3. Knihinin-Górka, (p. Stanisławów) k. Ziobrowski 1899 216

4. Halicz, (p. loco) k. ks. M. Schwarz . 1902 65

Powiat Staromiejski.
* 1. Felsztyn, k. Jan Sabatowski .... 1898 185
* 2. Laszki Murowane, (p. Stara Sól) k. Fr. Solecki 1899 52
* 3. Starasól, k. Peofil Piszklewicz .... 1886 203

Powiat Stryjski.
* 1. Jamielnica, (p. Podhorodce) k. Bronisław Nar- 

towski ........ 1895 143
2. Hrebenów, k. Mikołaj Kinesz . > . . 1896 54
3. Lubieńce, k. Benedykt Kruszelnicki . 1896 62
4. Machlińce, (Nowe Sioło pod Stryjem) k. ks.

Błażej Janor........................................................ 1891 101
5.
6.

Nowe Sioło, (pod Stryjem) k. ks. Błażej Janowa 
Pobruk, (p. Skole) k. Michał i Mikołaj Szukat-

1891 106

kowie ........ —■ 51
7. Skole, (wieś) upadla ............................................... — —

* 8. Skole, (miasto) k. Dr. Morawiecki 1895 87
* 9. Stryj, k. Koło Pań T. szk. lud............................... 1891 —

10. Tyszownica, (p. Lubieńce) k. Jad. Czeżowska . 1894 65
11. Truchnów, (p. Szkole) k. J. Leszyński 1895 82
12. Tucholka.................................................................. 1896 58

Powiat Strzyżowski.
1. Lubią, ........ 1900 52
2. Zawadka, (p. Wielopole skrz.) k. J. Kut . 1901 34

Powiat Tarnobrzeski.
* 1. Rzeczyca długa, (Rozwadówka nad Sanem) k. . 1893 64

2. Grębów, k. Szczęsny Chodkiewicz . — 160



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

3. Rzeczyca (p. Rozwadów nad S.) K. Jędrzej Rad
wan ......... 1902

Powiat Tarnopolski.
1. Ludwikówka (p. Mikulińce) K. Henryk Nałęcz

Moszyński..................................................................1902
* 2. Nastasów p. (loco) K. ks. M. Struś . . . —

Powiat Thunacki.
1. Lackie, (p. Markowce koło Stanisławowa) . 1893
2. Winogród (p. Ottynia) k. Marcin Turban . 1897

Powiat Trembowelski.
* 1. Bernardówka (p. Strussów) k. Leon Hlebownik 1894
* 2. Daraebów, k. Jan Marcinów .... 1893

3. Janów ........ 1803
* 4. Młyniska (p. Janów) K. M. Orkusz . . . 1894

•5. Mogielnica (p. Cbmielówka) K. J. Krzyżanowski 1893
* 6. Nałuże (p. Strusów) k. M. Jasiński . . . 1895
* 7. Ruzdwiany (p. j. w.) k. T. Iwiński . . . 1902

8. Słóbódka (p. Janów) K. Jan Szymański . . —
9. Tiutkowce (p. Strusów) k. J. Nowacki . . 1894

'10. Zazdrość (p. j. w.) k. I. Kotkowski . . . 1894
*11. Trembowla (p. loco) k. H. Kruszyński . . 1901

12. Strusów (p. loco) k. ks. Jan Szlązak . . —
13. Hleszezawa (p. Trembowla) k. H. Kruszyńska 1903

Powiat Turecki.
1. Turka, k. K. Mielnik...........................................1895

Powiat Wielicki.
1. Dobczyce, k. ks. T. Papesch .... 1898

Powiat Zaleszczycki.
1. Juriampol (p. Korolówka) k. St. Trompeteur . 1903
2. Burakówka (p. Koszyłowce) k. M. Lewicki . 1892

65

50
125

86
122

200
300
152
280
104
230
135

32
70
49

500

60

85

163

193-



Rok Ilość 
założenia dziel

Nr.
czytelni

3. Uścieczko (p. loco) k. M. Gilnreiner 1899
1902

102
1164. Tłuste (p. loco) k. Józ. Chmielewski

Powiat Zbarazki.
1. Hnilice ................................................................... — —■

Powiat Zloczowski.
* 1. Bzowica (p. Olejów) k. Jan Półtorak 1893 75

2. Czyżów (p. Pomorzany), k. K. Babicz 1898 50
* Du. Usznia, (p. Sasów) k. J. M. Kądzielski 1902 36

4. Hucisko oleskie (p. Olesko) k. Z. Ujejska 1902 —
* 5. Kalne (p. Pomorzony) k. St. Graff . 1902 110

6. Gołogóry (p. Olejów), k. ks. Tabaczkowski 1902 —
* y Pomorzany (p. loco) k. ks. Er. Arzt 1902 220
* 8. Białogłowy (p. Olejów) jeszcze nie obrany w myśl 

polecenia z 7/4 1904 ................................................ 1903 104
* 9. Olesko (p. loco) k. Zofia Ujejska . . . 1902 50
*10. Szpikłosy (p. Złoczów) k. St. Kotowicz 1902 74
*11. Bohutyn (p. Pomorzany) k. M. Jaworski . 1902 69
*12. Rozhadów (p. j. w.) k. St. Graff 1902 200

13. Krasnosielce (p. j. w.) k. Ol. Sahajdak 1902 45

Powiat Żółkiewski.
* 1. Dalniez (p. Kamionka str.) k. Szcz. Marynowski 1902 60
* 2. Kulików, k. ks. Ludwik Babik . . . 1892 160

3. Wola Żóltaniecka, (p. Kulików) k. Wład. Le
wicki .......................................................................... 1895 43

4. Żóltańee i w. Kłodno, k. ks. Jakób Ankiewicz 1894 274
5. Żółkiew, k. Dr. Wyżykowski A. Reichman 1893 100
6. Żółkiew, SS. Felicyanki...................................... 1897 123
7. Herawiec p. Kamionka str.), k. St. Bednarski 1092 60

* 8. Odnów (p. Kulików), k. E. Obertyński, Z. Cze- 
chowiczówna ....... 1902 60

* 9. Mosty wielkie (p. loco) k. Jan Gigiel 1901 1047
10. Dzibułki (p. Kulików) k. Teof. Hofman 1901 80
11. Skwarzawa nowa (p. Glińsko) k. Dr. J. Opiński 

i M. Robak ........................................................ 1901 34



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Powiat Żydaczowski.
* 1. Derzów (p. Bilcze wolica) k. Ludwika Ilenig . 1883

2. Rozdół k. Al. Szczeparowicz .... 1883
3. Żydaczów (p. loco) k. Leon Tokarski . . 1901

Czytelnie na Bukowinie.
Powiat Czerniowiecki.

1. Sadagóra (p. loco) k. Urząd paraf, rz. kat. . 1902

Powiat Górahumora.
1. PojanaMikuli (p. Gurahumora) k. Urząd parafial. 1902

. 2. Gurahumora (p. loco) „ „ „

Powiat Kocmaniecki.

1. Kocmań (p. loco) k. ks. Dr. Steinbach . . 1903
2. Zastawna (p. loco) k. Urząd parafialny . . 1902

Powiat Radowiecki.
L Neu-Selonetz (Nowa Sołonka) (p. loco) k. ks.

Jan Russman z Haczyki . . . . . 1903

Powiat Storoźyniecki.
1. Althtitte (p. Czudyn), N. Urząd parafialny . 1902

Powiat Suczawski.
1. Suczawa (p. loco) k. Urząd parafialny . . 1902

Powiat Wyżnicki.
1. Wyżnica nad Czeremoszem (p. loco) k. E.

Chmielewski.............................................................1903

29

Ilość 
dzieł

286
141

75



Nr. 
czytelni

Rok Ilość 
założenia dziel

Czytelnie na Śląsku austryackim.
* 1. Dąbrowa, k. Grono nauczycieli pols. . . 1895 417

2. Gródek, (p. Jabłonków) p. Adam Zielina . 1895 30
* 3. Istebna, (loco) k. Jan Jaroszek . . 1892 640

Czechy.
1. Praga Czeska. Biblioteka dla uczniów tam

tejszej szkoły polskiej, założonej przez męski 
„Klub polski“, pod kier. p. Sabiny Niewiadom-
skiej ,............................................... 1899 60

Nowe czytelnie, założone od 15. czerwca 1902.
1. Czarnokońce (p. loco) k. Jan Międziobrodzki . 22/9 36
2. Nagórzanka (p. Buczacz), k. Wł. Stojowski 23/9 36
3. Mielnica (p. loco), k. ks. Mroczyński 16/8 36
4. Dobra (p. loco), k. Jakób Węgrzynowicz 19/9 36
5. Usznia (p. Biały kamień), k. Zofia Ujejska 24/9 36
6. Hucisko Oleskie (p. Olesko)-k. Zofia Ujejska 24/9 40
7. Czortków (p. loco), k. ks. Prokop 16/2 60
8. Kalne (p. Pomorzany) k. . . 20/12 50
9. Tłuste (p loco), k. Józ. Chmielewski 20/12 33

10. Salówka (p. Jagielniea) k. ks. Gliński 37 33

11. Dobrowody (p. Monasteizyska), k. Maryan br.
Błażowski . . ............................................... 33 r

12. Buczacz, szkoła przemysł, (p. Buczacz) k. Dy-
rekcya szkoły........................................................ » 33

13. Rzepińce (p. Jazłowiec), k. Zofia Lech 33 75
14. Medwedowce (p. Buczacz), k. Józef Turczański 33

15. Gołogóry (p. loco) k. ks. Gutwiński 33 50
16. Samoklęski (p. Żmigród), k. J. Słodyka . n 33

17. Kozłów (p. Milatyn N.) k. Winc. Rozwadowski n n

18. Duliby, (p. Buczacz) k. Ad. Bielak . 15/11 75
19. Pomorzany, (p. loco) k. A. Ambroziewiczówna 16/2 65
20. Strussów, (p. loco) k. ks. Jan Szlęzak n 60
21. Bartkówka (p. Dynów), k. Józefa Kwiatkowska n 65
22. Nastasów (p. loco), k. ks. Michał Struś 6/3 60



Nr. 
czytelni

23. Moskalówka, (p. Rossów,) k. Dr. W. Bażant
24. Gurahumora (p. loco), k. Urząd parafialny
25. Pojana Mikuli (p. Gurahumora), k. Urząd pa

rafialny .......
26. Sadogóra (p. loco), k. Urząd parafialny
27. Suczawa „
28. Zastawna „ »
29. Althiitte (p. Czudyn)
30. Nagorzanka (p. Jagieloica), k. Dr. Swieżawski
31. Raczkowa (p. Jurowce), k. Fr. Pocaluń .
32. Halicz (p. loco), k. ks. Miecz. Schwarz
33. Wyżnica nad Czeremoszem (p. loco) k. P. Chmie

lewski ........

Czytelnie założone w r. 1903.
34. Hadyńkowce (p. loco), k. Jan Górski
35. Ostrów (p. loco), k. ks. A. Prorok .
36. Nowosiółki Jazłowieckie (p. Buczacz), k. ks. Jan

Grygiel.................................................................
37. Chochoniów (p. Bołszowce), k. J. Suchiecki
38. Siemakowce (p. Białobożnica), k. A. Stojak
39. Sokal, czyt. mieszczańska (p. Sokal), k. Paweł

Zaczkowski........................................................
40. Rybanowice (p. Zołygowice), k. Ludw. Dobija
41. Żmigród (p. loco) k. St. Baczewski .
42. Jazłowiec (p. loco), k. ks. J. Grygiel
43. Browary (p. Jazłowiec)......................................
44. Sosnów (p. Brzeżany) k. K. Łotecki
45. Horocholin (p. Bohorodczany) k. J. Zimmermann
46. Białogłowy (p. Olejów) k. Fr. Półtorak .
47. Grabowiec (p. Bohorodczany), k. F. Kozłowski
48. Rozolin (p. Majdan pod Kolbuszową), k. Józef

Furtak..................................................................
49. Latacz (p. loco), k. ks. St. Wojnowski
50. Żnibrody (p. Jazłowiec)......................................
51. Racławice (p. Nisko), k. Kółko roln.
52. Teklówka (p. Kopyczyńce), k. ks. Librewski .

31

Data Ilość 
założenia dzieł

6/3 60
12/10 40

U "

» »

» 3)

» n

20/12 40
6/3 60

16/2 65

• » »

6/5 60
6/3 60

n »
1/5 50

77 77

n »

» »

1/5 50

n 77

77 77

16|2 65
i 1/5 50

» tt
77 T>

77 77

77 n

2/2 100



Data Ilość 
założenia dzieł

Nr. 
czytelni

53. Hleszczawa (p. Trembowla) k. H. Kruszyńska 6/6 60
54. Ćwitowa p. . . . k. Fr. Hajducki 27/2 -
55. Wygnanka (p. Czortków) k. ks. Ben. Prokop . 8/2 —
56. Słobudka (p. Zaleszczyki) k. A. Stawiński 27/2 —
57. Kutkorz (p. loco), k. ks. Rud. Ficowski . 9/5 50
58. Bursztyn (p. loco) k. ks. Stasiński . 1/5 »
59. Kocmań (p. loco), k. ks. Steinbach 9/5 50
60. Brykula stara (p. Chmielówka), k. ks. J. Skwir-

czyński .................................................................. 6/6 60
61. Pyszkowce (p. Buczacz), k. J. Sauschek 8/10 60
62. Stojanów (p. Kamionka strum.), k. ks. Janor .
63. Podlesie (p. Buczacz) k. Leon Wożniczka
64. Neu-Solonetz (Nowa Sołonka) (p. Radowce) k.

ks. J. Rossmann w Kaczyce .... 13/12 —



Czasopisma rozsyłane przez Zarząd Tow. 
oświaty lud. we Lwowie.

1. „Niedziela".

Powiat Bobrecki: Bryńce zagórne, Staresioło.
Powiat Brodzki: Reniow.
Powiat Brzeżański: Brzeżany, Mieczyszczów, Płaueza 

mała, Sosnów.
Powiat Brzozowski: Grabówka, Harta, Hindno, Nie- 

wistki, Stara Wieś, Bartkówka.
Powiat Buczacki: Jazłowiec, Browary jazłowieckie, 

Duliby, Bielawińce, Dobropole, Monasterzyska, Olesza, Rzepieńee, 
Medwedówka, Nowosiółki.

Powiat Czortkowski: Białobożnica, Dżuryn, Roma- 
szówka, Zalesie, Czortków, Chomiakowce, Nagórzanka, Salówka, 
Rosoebacz, Wygnanka górna, Szmańkowczyki.

Powiat Dąbrówki: Wola Żelichowska.
Powiat D obrom ilski: Rozpueie, Sufezyna.
Powiat Gródecki: Łozina, Rodatycze, Czernelica.
Powiat Hu siaty ński: Howilów mały, Horodnica, Kocin- 

bińezyki, Liczkowce, Samoluskowee, Wasylkowce, Żabińce, Czarno- 
końce.

Powiat Jarosławski: Munin, Sieniawa.
Powiat Jasielski: Lubią. Mytarz, Brzyska, Sowina, 

Samoklęski, Żmigród nowy.
Powiat Kamioneeki: Jagóniea, Obydów, Wulka sn- 

szańska, Horpin.



Powiat Kołomyjski: Kamionki wielkie.
Powiat Kossowski: Kuty.
Powiat Krośnieński: Iwonicz.
Powiat Lwowski: Maliczkowce, Pikulowice, Szkoła św. 

Zofii, Wołków, Zaszków, Kulparków, Zarudce, Dmytrowice.
Powiat Łańcucki: Markowa, Handzlówka.
Powiat Li nr a nówki: Limanowa.
Powiat Mościski: Chorośnica, Radochońce, Strzel- 

czyska, Sułkowszczyzna.
Powiat Nadwórniański: Weleśniea.
Powiat Rawski: Bełżec, Niemirów, Rawa ruska.
Powiat Rohatyński: Doliniany, Ludwikówka, Oho- 

choniów.
Powiat Ropczycki: Nawsie.
Powiat Rudecki: Andryanów, Bieńkowa wisznia, Po- 

horce, Michalewicze, Wańkowce.
Powiat Samborski: Czukiew, Stary Sambor, Nadyby> 

Sąsiadowice.
Powiat Nowo Sądecki: Powroźnik, Krynica zdrój.
Powiat Sanocki: Posada Sanocka. Raezkowce.
Powiat Skałaćki: Okno, Soroka, Panasówka. 
Powiat Śniatyński: Trójca, Uście.
Po w. Sok ais ki: Żuiatyn, Ostrów.
Po w. Stanisławowski: Maryampol, Knihinin górka, 

Halicz.
Po w. Staromiejski: Felsztyn.
Po w. Stryj s ki: Tyszowice.
Po w. Strzyżo w ski: Zawadka.
Po w. Tarnopolski: Ludwikówka, Nastasów.
Pow. Tłumacki: Hołosków.
Pow. Trembowelski: Ruzdwiany, Tiutkowce, Zazdrość, 

Trembowla, Strusów.
Pow Zaleszczyki: Uśeieczko, Tłuste.
Pow. Złoczowski: Bzowica, Czyżów, Kalne, Pomorzany, 

Szpiklosy, Rohutyn, Rozhadów, Krasnosielce.
Pow. Żółkiewski: Dalnicz, Odnów, Mosty wielkie.
Pow. Żydaczowski: Żydaczów.



II. „Ojczyzna".

Po w. Borszczowski: Mielnica.
Po w. Bród z ki: Reniów.
Po w. Brzeżański: Brzeżany, Mieczyszczów, Sosnów.
Po w. Brzozowski: Hłudno, Bartkówka.
Po w. Buczacki: Koropiee, Jazłowiec, Browary jazlo- 

wieckie, Olesza, Bielawińce, Barycz, Buczacz, Rzepicńce.
Po w. Ciesz ano w ski: Huta stara.
Po w., Czort kowski: Dawidkowce, Chomiakowce, Nagó- 

rzanka, Salówka.
Po w. Dąbrowski: Wola Żelechowska.
Po w. Doliński: Krecbowice.
Po w. Gródecki: Gródek miasto, Łozina.
Po w. Horodenecki: Czernelica.
Po w. Husiatyński: Czaharówka, Liczkowce, Samo- 

łuskowce, Czarnokońce.
Po w. Jarosławski: Ciekacin, Munin, Rozbórz okrągły, 

Skołoszów.
Po w. Jasielski: Lubią.
Po w. Jaworowski: Sarny, Wielkie oczy.
P o w. Kamioneeki: Wulka suszeńska.
Po w’. Kołomyj ski: Kamionki wielkie.
Po w. Kossowski: Kuty, Moskalówka.
Pow. Lwowski; Basiówka,
P o w. Nadwórniański: Łanczyn.
Po w. Podhajeeki: Malewody, Sokołów, Dobrowody, 

Olszany, Szechynie, Uhnów.
Po w. Rohatyński: Chochoniów.
P o w. R o p e z y c k i: Nawsie.
Po w. Rudecki: Buczały, Chłopy, Podhajczyki.
Po w. Samborski: Strzałkowice.
Po w. Sanocki: Posada jaćmierska.
Po w. S kułacki: Okno, Soroka.
P o w. Śniatyński: Trój ca.
Po w. Sokal ski: Ostrów, Sokal.
Pow. Tarnopolski: Ludwikówka, Nastasów.
Po w. Trembowelski: Bednarówka, Darachów, Młyni

ska, Kałuże, Ruzdwiany, Trembowla.
*



Po w. Zaleszczycki: Uścieczko, Tłuste.
Po w. Zł oezo wski : Bzowica, Czyżów, Gołogóry, Biało

głowy, Rohutyn.
P o w. Żółkiewski: Dalnicz, Żółkiew (2 egz.) Herawiee, 

Odnów, Skwarzawa nowa.
Po w. Żydaczowski: Derżów.

III. „Przewodnik Kółek rolniczych".

P o w. Bóbr ec ki: Hranki, Staresioło.
Po w. Borszczowski: Mielnica.
Po w. Brodzki: Łukawiec.
Po w. Brzeżański: Płaucza mała.
Po w. Brzozowski: Turzepole, Malinówka.
Po w. Buczacki: Jazłowiee, Buczacz, Duliby, Bielawińce, 

Barycz, Dubienko, Monasterzyska, Podzameczko, Medwedówka, 
Nowosiółki, Potok złoty, Zielona.

Po w. Cieszanowki: Lisiejamy, Oleszyce, Płazów, Huta 
stara, Ruda róźaniecka, Narol, Rudka, Horyniec.

Po w. Czortkowski: Białoboźnica, Dawidkowce, Jagiel- 
nica, Czortków, Chomiakowce, Nagórzanka, Salówka, Siemakowce.

P. Delatyński: Delatyn.
P. Doliński: Wygoda.
P. Gorlicki: Szymbark.
P. Gródecki: Obroszyn.
P. Grzybowski: Mystków.
P. Husiatyński: Cbabarówka, Krzyweńkie, Szmańkow- 

czyki, Liczkowce, Burakówka, Sidorów, Samołuskowce, Czarno- 
końce.

P. Jarosławski: Bystro wice, Kramarzówka, Radymno 
Skołoszów.

P. Jasielski: Samoklęski.
P. Kalus k i: Petranka.
P. Kamionecki: Obydów, Horpin, Wulka suszańska, 

Cholojów, Kamionka str.
P. Kolbuszowski: Krzątka.
P. Lwowski: Basiówka, Biłka szlachecka, Łany, Wolków, 

Zaszków. Dmytrowice.



P. Limanowski: Limanowa, Dobra, Radochońce.
P. Łańcucki: Handzlówka.
P. Przemyślański: Wyżniany.
P. Rawski: Bełżec, Rzyczki.
P. Ropczycki: Nawsie, Chłopy, Pohoree.
P. Samborski: Czukiew, Laszki murowane, Nadyby, Są- 

siadowice, Felsztyn.
P. Sanocki: Bukowsko, Posada sanocka, Posada jać

mierska.
P. Skałacki: Panasówka.
P. Śniatyński: Trójca, Uście.
P. Sok ais ki: Perespa, Ostrów.
P. Stanisławowski: Knibinin górka.
P. Staromiejski; Felsztyn.
P. Tarnobrzeski: Rzeczyca długa.
P. Trembowelski: Ruzdwiany, Trembowla.
P. Zaleszczycki: Burakówka, Tłuste.
P. Złoczowski: Usznia, Pomorzany, Olesko, Krasno

sielce.
P. Żółkiewski: Dalnicz, Mosty wielkie, Dzibułki, Skwa- 

rzawa nowa.
P. Zydaczowski: Derżów.



Datki i ofiary
złożone na cele lwowskiego Towarzystwa oświaty ludowej, nadesłane 

na ręce prezesa od 15. czerwca 1902 po dzień dzisiejszy.

20. czerwca 1902 od bezimiennego 1 k.
4. października subweneya W. Wydziału kraj. 3.000
5. listopada z Wydziału Rady pow. w Grybowie 5 n

15. subweneya kr. stół. m. Lwowa 400 n
18. datek miasta Jordanowa 10 n
18. „ Sokala 10 »
19. » n „ Jaworzna 20 n
20. r> „ Mościsk 10
21. » » „ Chyrowa . 10 n
22. n Rady pow. w Białej . 10 n

55 n » „ „ w Starym Sam-
borze . . ..... 10 u

55 listopada datek Rady pow. w Rudkach 30 r
1. grudnia gminy Zakopane . 37 „ 18 h.
55 55 Rady pow. w Kolbuszowej . 10

55 » n „ w Bóbrce . 10 n
3. J? n „ w Złoczowie 40 n

6. » n Rady pow. w Łańcucie 20 n

11. 7) Magistratu m. Brodów 10 n

55 n n „ „ Wadowic 5 n

12. » n Rady pow. w Brodach 30
17. n Subweneya Tow. wz. ubezp.

w Krakowie 200 n
20. grudnia datek Urzędu gminnego w Mielcu . 10



20. grudnia datek Magistratu m. Biecza 10 kor.
„ ., Wydział Rady pow. w Rawie

ruskiej ....... 20
24. grudnia datek Wydz. Rady pow. w Sokalu 15 n
25. „ „ król. wol. ni. Trembowli . 50 n

n „ „ Rady pow. w Tłumaczu . 40 n
22. października datek Towarz. łowieckiego we

Lwowie ....... 28
2. stycznia 1902 od m. Ozortkowa 20
9. „ od JE. ks. Arcyb. Dr. J. Bilczew-

skiegd ........ 200 n

13. stycznia od Rady pow. w Zaleszczykach 25
16. „ „ „ „ w Buczaezu 10
20. „ Wydziału Czyt. polskiej w Pomo

rzanach ....... 20
1. lutego od ks. Librewskiego na czyt. w Te- 

klówce ....... 46 n
2. lutego 1903 od J. Rusinowskiego na czyt. 

w Białogłowach . . . . . . 27
8. lutego datek Rady pow. w Dobromilu 20
3. marca „ „ „ w Brzozowie 19 „ 88 b.

23. kwietnia od JE. ks. Arcyb. Dr. J. Bilczew- 
skiego ....... 200

17. czerwca od Stów, rękodzieł. „Gwiazda11 w Czer- 
niowcacb, zebrane podczas poświęcenia sztan
daru 31. maja ...... 21

5. lipea z redakcyi „Gaz. lwowskiej" przez p. 
Hilda................................................................. 5

5. lipca z Magistratu m. Niepołomic 5
21. „ od Wydz. pow. w Sanoku . 30
10. maja subwencja krajowa za I. półrocze 1903 1.500 n

7. grudnia subwencya kraj, za 11. „ „ 1.600
12. „ „ król. m. Lwowa za 1903 400 »
20. „ „ Tow. wz. ubezp. w Kra

kowie ........ 100
20. grudnia od p. Gurowićza w Budapeszcie 6 J?



Wkładki.
12.
16.
5.

12.
22.

28.

21.
28.

8.
10.
17.
2.
9.

10.
12.
15.
16.

1.
5.

10.
14.

55

16.
12.

lutego od ks. Librewskiego z Kopyczyniec

lipca 1902 od Zarządu czvt. w Jaćmierzu 2 k
sierpnia na bieżące wydatki od P. Schmidta 50 „
września od Celiny Dąbrowskiej . 2 „
października od Emilii Kraińskiej z Peresp. 10 „

„ „ A. Bobczyńskiego z Niewistek 4 ,,
„ „ Bogdańskiego 2 „
„ „ Jadwigi Marsowej z Lima

nowej . 5 „
listopada od Artura Zaręby Cieleckiego 10 „

„ „ Maryana Błażowskiego 4 „
grudnia „ Tel. Adamskiego 4 „

„ „ Katarzyny Budzickiej 4 „
„ „ głów. Zarządu Kółek rolniczych 16 ,

stycznia 1903 od M. Alexandrowiczówny 10 „
„ od A. Łuckiej .... 4 ,,
„ „ Samarzewskiego 10 „
„ „ Natalii Horodyskiej 10 „
„ „ Kamermanna z Krechowic 4 n
„ Krzyżanowskiego z Buczacza 4 n

M. Bryndzińskiego z Czortkowa 4
w » ks. Ant. Sajewicza z Zastawny 5 57

n Tow. Szkoły lud. w Trembowli 4 57

» » Henryki Kruszyńskiej w Trembowli 4 57

» n Dr. J. Sochy..................................... 4 ?)

marca od Każ. Liskowackiego z Okna 4 n



23 marca od ks. J. Niemczyka z Narola za r. 
1902/4 ........................................................

20. kwietnia od Krzysztofa Abrahamowicza 
„ » „ J. Romaszkana w Czerniowcach

28. maja od M. Rudnickiego w Husiatynie
6. czerwca od Celiny Dąbrowskiej w Przeworsku

10. ., „ Stefana Janki z Hoszan
26. „ „ Ambroziewiczowej z Pomorzan
20. września od E. Kraiuskiej w Perespach
25. lipca za „B. Głowackiego" od Koła Pań T.

Szk. ludowej ......
26. lipca za „B. Głowackiego" od Krak. T. o. lud.
11. września za „B. Głowackiego11 od Redakcyi

„Polaka “ .......
8. października za 100 egz. „B. Głowackiego" 

od K. Wojnara...............................................
14. października od arcybiskupstwa za 12.000 egz.

listu pasterskiego......................................
10. listopada za „B. Głowackiego" od dra Opiń- 

skiego w Żółkwi......................................
15. listopada za „B. Głowackiego" od Krak. Tow.

ośw. ludowej ......
27. kwietnia za „B. Głowackiego" od Kółek roln.
25. lipca „ „ „ ze szkoły im.

A. Mickiewicza przez P. Aleksandrowiczównę
20. października za „B. Głowackiego1' z Zakopa

nego przez P. Aleksandrowiczównę .

8 k.

12
11

600

50 h.

60 „

8 „

30 „

38 „



ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW.
1 Rok

Dochód. Kor. hal.

1092 Stan kasy w gotówce i bonach 275 11
Dochód z czytelni na Gródeckiem 3 80
Wkładki członków ..... 112 —
Sprzedaż nakładów...................................... 699 —
Datki i subwencye...................................... 3.078 —

„ detto ..... 540 —
„ detto...................................... 517 18

1903 Wkładki członków ..... 420 —
Sprzedaż nakładów ..... 43 50
Datki i subwencye ..... 4.158 85

Razem

Wydatki.

9.847 47

1902 Wydatki w czytelniach .... 52 90
Prowizya kursorowi .... 7 20
Odpisujemy jako nieściągalne od nieżyjących 225 15
Wydatki kancelaryjue .... 183 10
Pensye i pisanie odezw .... 383 —
Oprawa książek...................................... 1.040 —
Zakupno książek......................................
Prenumeraty czasopism, koszta korespon-

2.349 87

dencyi, wysyłki, porta etc. . 704 76
Czynsz, opał, światło i usługa w 1902 212 69

1903
Prowizya kursorowi ..... 42 15
Prenumerata „Biesiady" dla czytelui 110 40
Zakupno książek...................................... 1.765 76
Prenumerata czasopism .... 277 50
Stemple na kwit ..... 1 26
Potrzeby kancelaryjne ....
Koszta korespondencyi, porta opasek,

164 34

frachty i porta poczty .... 808 23
Czynsz, opał, światło za 1903 371 10
Pensye, zasługi służby i pomoc kaneelaryi 431 60
Oprawa książek...................................... 659 98
Gotówką zostaje ..... 56 48

Razem 9 847 47

KOMISY A KONTROLUJĄCA:
Władysław Terenkoczy, Franciszek Żmudziński,

Dr. Wilhelm Bruchnalski.



SPIS CZŁ6NK6W.

PROTEKTOR.

J. Eksc. ks. Dr. Józef Bilczewski, Arcybiskup.

SKŁAD WYDZIAŁU
wybranego na Walnem Zgromadzeniu Tow. Oś w. lud. we Lwowie dnia

30. listopada 1902 — na 2 lata.

Wiesiołowski Adolf, poseł na Sejm buk. 
przewodniczący.

Ks. Dr. Fijałek, rektor Uniw.
wiceprezes.

Jankowski Władysław, nauczyciel gimnaz. 
sekretarz.

CZŁONKOWIE WYDZIAŁU:

Aleksandrowiczówna Marya, 
naucz. Szk. Wydz.

Amborski Jan 
lektor Uniw.

Dr. Grubrynowicz Bronisław. Dr. Nittman Jan 
prof. naucz. Sem. źeńsk.

Schmidt Władysław 
wł. ksiąg.

Prószyński. Marceli 
delegat Akad, koła T. S. L.

KOMISYA KONTROLUJĄCA:

Dr. Bruchnalski Wilhelm 
docent Uniwers.

Terenkoczy Władysław 
dyr. Banku zaliczkowego.

Żmudziński Franciszek 
likwidator Kasy Oszczędności.



Członkowie płacący roczne wkładki.

Abgarowicz Józef
Adamski T. 
Aleksandrowiezówna M.
Amborski Jan 
Ambroziewiczowa Ant.
Bayli Seweryn
J. Eksc. ks. Dr. Bilczewski, 

Arcybiskup
Bobczyński Aleks, w Niewistkach 
Bogdański Jan w Niewistkach 
Dr. Brucbnalski Wilhelm 
Bykowski, prof. polit.
Cieńska P. T.
Dr. Czernik Bronisław
Dr. Czernik Kazimierz 
Czemeryńska Marya 
Dr. Czołowski Aleksander 
Dąbrowska C.
Dobrowolska Cel. z Przeworska 
Dziedzicki Ludwik
Ks. Dr. Fijałek
Fiedler Tadeusz
-f Fiedler Zofia
Filewicz Antoni
Dr. Finkel Ludwik
Dr. Gerstman Teofil
Dr. Gluziński Lesław
Ks. I. Głąb
Górecki Władysław
Dr. Gubrynowicz Bronisław 
Górski Jan

Gniewosz Helena, Potok zloty 
Grynbergowa Zofia 
Harasimowicz
Dr. Hirschberg A.
Hoszowski Jan
Jankowski Józef
Jankowski Władysław
Kędzior Andrzej
Kopia Henryk
Kraińska Em.
Kurzbauer R.
Dr. Krzyżanowski Edw.
Dr. Krzyżanowski St., Buczacz
Dr. Lowenstein Natan
Łabęcki Rom.
Dr. Łempkowski Rafał
Machezyńska Ant.
Marsowa Jadw. Limanowa
Mars Tadeusz
Mostowski Tadeusz
Nawratil
Niedziałkowska Wiktorya
Ks. Jan Niemczyk z Narola
Dr. Nittman Karol
Palmstein Roman
Pawlewski Bronisław
Pawłowski
Dr. Piłat Roman
Poznański
Póchnicki Franciszek
Rayski Albin



Dr. Raciborski A.
Ramułt Stanisław
Rawer Karol
Reutt Gustaw
Romanowiczowa Marya
Romanowicz Tadeusz
Romanowiczówna Zofia
Rudnicki Michał z Husiatyna
Kotowski Tadeusz
Rutkowski Wojciech
Rybowski Mikołaj
Schmidt Władysław
Schweizer L.
Setti Tekla
Skałkowska Jadwiga
Dr. Skałkowski Tadeusz
Skibiński Karol
Służewki Michał

Smolka Karol
Smarzewski Tadeusz
Dr. Socha Jan, w Trembowli 
Strzelbicki W., w Żmigrodzie 
Syroczyński Leon
Szkoła uzupełniająca w Buczaczu 
Todschindler A.
Tarasiewicz St.
Terenkoczy Władysław
Twardowski Pius
Dr. Twardowski Kazimierz 
Wiesiołowski A.
Wiewiórski Jan
Wołkowscy Bracia 
Zajączkowska M.
Zajączkowski Leon
Dr. Zakrzewki Ignacy 
Żmudziński Franciszkek

Na delegatów Tow. oświaty ludowej we Lwowie 
uprosiliśmy:

12. grudnia I. 3166/901; Ks. Jana Głąba w Płażowie.
18. marca 1. 556/902: WP. Antoninę Ainbroziewiczową w Po

morzanach.
20. kwietnia 1902: WP. Emila Obertyńskiego w Odnowie.
23. stycznia 1903: WP. Jana Szawłowskiego dla pow. Kamio- 

neckiego.
20. lutego 1903 : WP. Flenrykę Kruszyńską dla pow. Trembo- 

skiego.
22. marca 1903: Ks. Prób. Wojciecha Giemzę w Rudkach. 

„ „ „ WP. Karola Sasa-Tokarskiego w Buczaczu.



STATUT
Towarzystwa Oświaty Ludowej we Lwowie.

§. 1. Cel i siedziba.
Celem Towarzystwa jest szerzenie oświaty wśród ludności 

polskiej w Austryi w zakresie oznaczonym w § 2.
Siedzibą Towarzystwa jest miasto Lwów.

§. 2. Środki.

W tym celu zajmuje się Towarzystwo w miarę funduszów;
«) zakładaniem czytelni bezpłatnych wypożyczalni i bibliotek 

publicznych, zaopatrywaniem ich w pożyteczne książki 
i czasopisma, tudzież wspieraniem już istniejących czytelni 
i bibliotek :

ó) urządzaniem w tychże czytelniach głośnego czytania z cza
sopism i książek, w czytelni się znajdujących ;

c) urządzaniem publicznych odczytów z przedmiotów uży
tecznych ;

<Z) rozdawaniem dziełek popularnych, jakoteż nagród w książ
kach celującym uczniom szkół ludowych;

e) zakupnem większej ilości książek i sprzedażą ich po nizkich 
cenach bez zysku;

/) wydawnictwem dziełek ludowych, pism peryodycznych i tym 
podobnych publikacyi;

g} premiowaniem osób odznaczających się gorliwością około 
krzewienia oświaty;



Ji) wspieraniem wszelkich prywatnych usiłowań, pod tym wzglę
dem podejmowanych.

Co do punktu a) zastrzega się przyzwolenie doty
czącej władzy.

§. 3. Członkowie.
Członkiem Towarzystwa Oświaty Ludowej może być każdy, 

bez różnicy płci, który oświadczy gotowość przystąpienia i peł
nienia obowiązków w statucie przepisanych, a przez wydział 
do Towarzystwa przyjętym zostanie.

§. 4. Obowiązki Członków.
Członkowie Towarzystwa dzielą się na członków wspiera

jących i czynnych.
A) Członkowie wspierający obowiązani są uiszczać jako 

wkładkę roczną przynajmniej 5 złr.
B) Członkowie czynni są obowiązani:

1. płacić na rzecz Towarzystwa przynajmniej 2 zł. rocznie 
w rocznych, półrocznych, kwartalnych lub miesięcznych 
ratach; członek płacący w ratach miesięcznych, składa 
przynajmniej 20 ct. miesięcznie;

2. prowadzić zarząd czytelni, wypożyczalni, lub biblioteki, 
urządzać w niej głośne czytania i zajmować się rozsze
rzaniem książek i czasopism, jeżeli mu wydział czynności 
te poruczy ;

3. uczęszczać na walne zgromadzenia Towarzystwa;
4. przysparzać Towarzystwu nowych członków;
5. czuwać nad rozwojem Towarzystwa, przedstawiać w tej 

mierze wnioski do wydziału i w ogóle cele Towarzystwa 
według sił popierać.

§. 5 Prawa Członków.

Członkom Towarzystwa przysługują następujące prawa:
1. udziału w walnych zgromadzeniach Towarzystwa, zabiera

nia głosu i głosowania nad przedmiotami obrad, wyboru 
i wybieralności do wydziału i komisyi kontrolującej ;

2. czynienia wniosków do wydziału i walnego zgromadzenia 
w sprawach dotyczących Towarzystwa;



3. uczęszczania bezpłatnego na odczyty, przez wydział urzą
dzane.

4. bezpłatnego korzystania z czytelni i bibliotek Towarzystwa.

§. 6. Wystąpienie I wykluczenie.
Kto z Towarzystwa chce wystąpić, winien zawiadomić 

o tem wydział najmniej na miesiąc przed ukończeniem roku ra
chunkowego — za cały ten rok jednak wiuien wkładkę zapła
cić. Wydział ] odaje do wiadomości walnego zgromadzenia na
zwiska występujących. Kto trzech rat miesięcznych lub kwartal
nych, albo też dwóch rat półrocznych albo rocznych nie wniósł, 
będzie uważany za występującego, a nazwiska wykreślonych po- 
daje wydział do wiadomości Walnego Zgromadzenia.

Kto dopuści się czynu hańbiącego, ma być przez wydział 
wykluczonym, ma prawo jednak odwołać się do Walnego Zgro
madzenia.

§. 7. Odczyty publiczne.
Wydział urządza za zezwoleniem władz odczyty publiczne, 

uprasza do nich prelegentów i porozumiewa się z nimi co do 
wyboru przedmiotu. Członkowie mają na odczyty wstęp bez
płatny, inni według uchwały wydziału albo bezpłatny, albo za 
umiarkowaną przez wydział oznaczoną opłatą.

§. 8. Czytelnie.

Wydział zakłada czytelnie i biblioteki. Do czytelni mają 
wstęp bezpłatny: a) Członkowie Towarzystwa; 5) uczestnicy czy
telni Wydział Towarzystwa uchwali osobny regulamin dla ka
żdej założonej czytelni, wypożyczalni i biblioteki, określający 
bliżej tok czynności, jakoteż warunki, pod którymi można zostać 
uczestnikiem czytelni.

§. 9. Rozsprzedaż książek.
Wydział prenumeruje z funduszów Towarzystwa dla swoich 

czytelni i biliotek czasopisma i zakupuje książki, jakie uzna 
za stosowne. Sprowadza od księgarzy i wydawców książki we
dług swego uznania w miarę funduszów i rozsprzedaje je bez 
zysku z pokryciem tylko kosztów, za pośrednictwem członków7 



swych, kolporterów i innych osób, chętnych do podjęcia się tej 
czynności.

10. Fundusze.
Fundusze Towarzystwa powstają:

«) z wkładek członków,
5) z darów jednorazowych i zapisów,
c) z rozsprzedaźy książek,

cl) z dochodu z odczytów,
e) z opłat za korzystanie z czytelni i bibliotek,
/) z koncertów, z przedstawień amatorskich, loteryi fantowych, 

zabaw publicznych i t. p. na ten cel urządzanych.

§. 11. Wydział Towarzystwa.
Wydział składa się z prezesa i 8 członków, przez walne 

zgromadzenie na przeciąg 2 lat wybranych. Wydział wybiera ze 
swego grona wice-prezesa, sekretarza, skarbnika i bibliotekarza. 
Do ważności uchwał wydziału potrzeba obecności prezesa lub 
jego zastępcy i przynajmniej 4 członków wydziału. Uchwały za
padają bezwzględną większością głosów. Prezes lub jego zastępca 
przewodniczy posiedzeniom wydziału i walnego zgromadzenia, 
reprezentuje Towarzystwo na zewnątrz wobec władz i osób trze
cich i podpisuje wraz z sekretarzem wszelkie pisma i dokumenty, 
od Towarzystwa wychodzące, które bez tych podpisów byłyby 
nieważne.

Wydział zarządza bezpośrednio wszelkiemi sprawami To
warzystwa, a w szczególności :

a) zakłada czytelnie, wypożyczalnie i biblioteki, uchwala dla 
nich porządek domowy, wyznacza osoby, mające niemi za
rządzać ;

b) zakupuje i rozsprzedaje książki, robi układy z kolporterami;
c) urządza odczyty publiczne;
cl) rozdaje dziełka trześci popularnej, nagrody w książkach

i premie przeznaczone dla nauczycieli;
e) prowadzi wydawnictwa Towarzystwa;
/) przyjmuje członków i uczestników Towarzystwa, pobiera 

od nich wkładki, albo wprost, albo przez osoby do tego 
upoważnione, przyjmuje dary;

g) prowadzi kontrolę kasy;
A



70 zwołuje walne zgromadzenie, zdaje mu sprawę ze swych 
czynności;

i) przygotowuje wnioski do jego obrad;
/) porucza członkom Towarzystwa szczegółowe czynności albo 

tworzy w tym celu osobne komisyę lub sekcye;
,’r) uchwala wykluczenie z Towarzystwa.

§. 12. Komisya kontrolująca.
Walne zgromadzenie wybiera komisyę z trzech członków 

złożoną, która ma sprawdzić rachunki roku przeszłego i zdaje 
o tern sprawę walnemu zgromadzeniu z wnioskiem o udzielenie 
Inb odmówienie wydziałowi absolutorym.

Wydział jest obowiązany przed zwołaniem Walnego Zgro
madzenia przedłożyć komisyi zaniknięcie rachunków z wszel- 
kiemi księgami, dokumentami, kwitami itp., i udzielić jej wszel
kich wyjaśnień.

§. 13. Walne Zgromadzenie.

Walne Zgromadzenie zbiera się zazwyczaj raz w rok, naj
później w miesiącu lutym. Wydział może zwołać nadzwyczajne 
Walne Zgromadzenie, ilekroć uzna potrzebę tego, jest zaś obo
wiązanym uczynić to, skoro przynajmniej 20 członków Towa
rzystwa tego zażąda.

Czynności Walnego Zgromadzenia, któremu przewodniczy' 
prezes lub zastępca, są następujące:

1. wybiera na rok jeden prezesa, 8 członków wydziału i 3 
członków komisyi rachunkowej;

2. wysłuchuje sprawozdania wydziału i komisyi rachunkowej
i udziela lub odmawia absolutoryum;

3. uchwala zmianę statutów7 i rozwiązanie Towarzystwa ;
4. uchwala ogólne instrukcye dla wydziału ;
5. obraduje i uchwala wnioski, przedłożone przez wydział, 

komisyę rachunkową lub członków.
Każda liczba zebranych członków wystarcza dla powzięcia 

prawomocnych uchwał, które zapadają absolutną większością 
głosów. Tylko do zmiany statutów lub rozwiązania Towarzystwa 
potrzeba obecności przynajmniej połowy członków i zgody dwóch 
trzecich obecnych.



14. Rozwiązanie.
W razie rozwiązania Towarzystwa, biblioteki i czytelnie 

jego wraz z calem ich urządzeniem stają się własnością szkół 
ludowych tych gmm, w których istniały i przechodą pod zarząd 
rad szkolnych okręgowych.

O przeznaczeniu pozostałej gotówki i reszty majątku To
warzystwa, rozstrzyga ostatnie walne zgromadzenie, a gdyby ono 
z jakichkolwiek przyczyn nie mogło przyjść do skutku, albo po
wziąć takiej uchwały, przechodzi gotówka i reszta majątku w za
rząd Zakładu nar. imienia Ossolińskich, który dochodów majątku 
tego ma używać na wydawnictwa ludowe.

§. 15. Spory.
Wszelkie spory, ze stosunków Towarzystwa wynikłe, roz

strzyga ostatecznie i bez dalszego odwołania sąd polubowny, do 
którego każda strona wybiera po jednym sędzim, ci zaś wybie
rają superarbitra.

Zatwierdzony przez Wysokie c. k„ Namiestnictwo do L. 28056/1902.




